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Abstrakt

LIBNAROVÁ, Ivana. Možnosti využití zooterapie v sociálních službách, Hradec

Králové, 2015. 72 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. Martina Macková, Ph.D.

Tato bakalářská práce se věnuje problematice zooterapie v sociálních sluţbách.

Hlavním cílem teoretické části je představit příklad praxe v podobě práce Dětského

centra Jilemnice, které se věnuje pomoci dětem s mentálním a kombinovaným

postiţením. Stěţejní kapitoly práce představují toto zařízení, poskytování sociálních

sluţeb a provádění canisterapie v tomto zařízení. Další kapitoly této práce si kladou

za cíl uvést do tématu zdravotního postiţení, sociálních sluţeb a zooterapie.

Metodická část vychází z teoretické části. Hlavním cílem je zjistit význam canisterapie

v komplexní péči o děti s mentálním a kombinovaným postiţením v denním stacionáři

Dětského centra Jilemnice. Byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie, metoda

analýzy a syntézy, jako výzkumná technika analýza dokumentů a zúčastněné

pozorování. Na základě získaných dat byly vytvořeny kazuistiky.

Výstupem práce je analýza těchto kazuistik, dle kritérií stanovených v návaznosti na

poskytovanou komplexní péči, zaměřená na přínos canisterapie v oblasti sebeobsluhy,

sociálních vztahů, hrubé a jemné motoriky a komunikace.

Klíčová slova: canisterapie, Dětské centrum Jilemnice, kombinované postiţení,

mentální postiţení, sociální sluţby, zooterapie.

Abstract

LIBNAROVÁ, Ivana. Possibilities of using Zootherapy in Social Services, Hradec

Králové, 2015. 72 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of

the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Martina Macková, Ph.D.

This bachelor degrese thesis follows up issue of zootherapy in social services. The main

aim of theoretical part is to introduce an example of practise in Children centre in

Jilemnice which follows up help to children with mental and combined disability. The

main parts of this thesis present the children and by them centre, provided social

services and made canisterapie. In the next parts of this Thesis I want to elucidate

subject matters like disability, social services and zootherapy.

The methodological part is based on teoretic part. The main aim is to find out the

meaning of the canisterapie in complex care about children with mental and combined

disabilitiy in daily regime in Children centre in Jilemnice. The qualitative research

strategy, method of analysis and synthesis, research technique of documents analysis,

and participating observation were selected. Casuistry were created, based on the

obtained data.

Ountput of the Theses is analysis of these casuistries according to criteria set out as a

follow-up to provided complex care, focused on benefits of canisterapie in self-care,

social relationships, gross and fine motor skills and comunication.

Keywords: canisterapie, Children centre in Jilemnice, combined disability, mental

disability, social services, zootherapy
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Moţnosti vyuţití zooterapie v

sociálních sluţbách. Zooterapie je jednou z mnoha současných terapeutických metod.

Je úspěšná zejména v rámci logopedie, ergoterapie, rehabilitace a speciálního školství.

Stále častěji jsou její účinky uplatňovány v sociálních sluţbách. Ve své práci bych ráda

představila vyuţití zooterapie v sociálních sluţbách, konkrétně přínos jedné z jejich

forem, canisterapie, pro děti s mentálním a kombinovaným postiţením.

Toto téma jsem zvolila díky své osobní zkušenosti. Jiţ deset let pracuji s dětmi s

mentálním a kombinovaným postiţením v Dětském centru Jilemnice, které nabízí svým

klientům canisterapii. Od počátku zavedení canisterapie se v tomto zařízení vystřídaly

dva canisterapeutické týmy s odlišným přístupem a jinými zkušenostmi. Měla jsem

moţnost srovnání a uvědomuji si, ţe tato zkušenost pro mě představuje velký přínos v

nahlíţení na tuto terapii.

Hlavním cílem práce je představit příklad praxe v podobě práce Dětského centra

Jilemnice, které se věnuje pomoci dětem s mentálním a kombinovaným postiţením.

Práce je členěna na část teoretickou a část metodickou. Teoretickou část tvoří tři

kapitoly. První kapitola je věnována cílové skupině klientů, uvádí do problematiky

zdravotního postiţení, charakterizuje mentální a kombinované postiţení a vymezuje

specifické potřeby těchto osob, respektive dětí s tímto postiţením. Druhá kapitola je

zaměřena na sociální sluţby. Vymezuje postavení sociálních sluţeb v systému

sociálního zabezpečení, charakterizuje sociální sluţby vhodné pro danou cílovou

skupinu a představuje konkrétní zařízení, Dětské centrum Jilemnice. Třetí kapitola si

klade za cíl představit zooterapii, její formy, metody a moţnosti vyuţití různých druhů

zvířat v této terapii. Představuje moţnosti vyuţití zooterapie v sociální práci a

seznamuje s prováděním canisterapie v Dětském centru Jilemnice.

Metodická část vychází z teoretické části. Hlavním cílem této části práce je zjistit

význam canisterapie v komplexní péči o děti s mentálním a kombinovaným postiţením

v denním stacionáři Dětského centra Jilemnice. V návaznosti na hlavní výzkumný cíl,

v souladu s komplexní péčí poskytovanou v daném zařízení, která zahrnuje sociální

sluţby, rehabilitační a logopedickou péči, jsem zformulovala tři dílčí výzkumné cíle,

které jsem rozpracovala do pěti kritérií. Zaměřila jsem se na přínos canisterapie v
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oblasti sebeobsluhy, sociálních vztahů, hrubé a jemné motoriky a komunikace. Na

dílčí cíle postupně hledám odpověd pomocí kvalitativní výzkumné strategie. Jako

výzkumnou techniku jsem zvolila analýzu dokumentů a zúčastněné pozorování. Ze

získaných informací jsem vytvořila kazuistiky klientů, které jsem následně analyzovala

dle stanovených kritérií.

Informace pro svoji bakalářskou práci jsem čerpala převáţně z odborné literatury v

návaznosti na tři kapitoly teoretické části. Zaměřila jsem se na literaturu a zdroje

zabývající se zdravotním postiţením, sociálními sluţbami a zooterapií. Čerpala jsem

také z dokumentace Dětského centra Jilemnice. Velkým přínosem při psaní této práce

pro mě byla také moje osobní zkušenost.

Přestoţe v mnoha zařízeních sociálních sluţeb je canisterapie běţnou součástí nabídky,

někteří poskytovatelé sociálních sluţeb s jejím vyuţitím stále váhají. Tato bakalářská

práce si klade za cíl stát se pomocníkem při jejich rozhodování.
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1 Cílová skupina klientů – děti s mentálním a
kombinovaným postižením

V první kapitole této práce uvádím do tématu zdravotního postiţení. V návaznosti na

hlavní cíl práce vymezuji cílovou skupinu klientů Dětského centra Jilemnice, děti s

mentálním a kombinovaným postiţením. Charakterizuji mentální a kombinované

postiţení, etiologii a specifické potřeby dětí s tímto zdravotním postiţením.

1.1 Problematika zdravotního postižení

Lidé se zdravotním postiţením jsou přirozenou součástí kaţdé společnosti. Stopy jejich

existence můţeme nalézt ve všech historických obdobích i společnostech. Ať uţ máme

na mysli osoby, které se s postiţením narodily nebo ty, které postihla nemoc či úraz.

V průběhu historie se můţeme setkat s různými přístupy majoritní společnosti

k jedincům se zdravotním postiţením. Vztah společnosti k těmto osobám byl vţdy

odrazem ţivota dané společnosti, ukazoval na základní směřování společnosti, její

priority, hodnotový systém apod. Michalík (2011, s. 43) nazývá jednotlivé historické

etapy vztahu společnosti k osobám se zdravotním postiţením velmi výstiţně:

„represivní, zotročovací, charitativní a socializační“.

Jak uvádí Michalík (2011), v současné době ţije v České republice, dle kvalifikovaných

odhadů, asi 10% osob se zdravotním postiţením. Nejmodernější trendy se snaţí tyto

osoby přirozeně začleňovat do běţné společnosti a vytvářet pro ně rovnoprávné

příleţitosti ve všech oblastech ţivota společnosti. Přijetím zákona 108/2006 Sb., o

sociálních sluţbách, došlo k reformě sociálních sluţeb a zavedení příspěvku na péči.

Vztah veřejnosti k osobám se zdravotním postiţením však bývá velmi často

poznamenán předsudky a mýty plynoucími z nedostatku informací.

Dle Matouška (2013, s. 387) je moţné zdravotní postižení charakterizovat jako


[…]


pracovnice, já jako pozorovatel

Prováděné cílené aktivity:

 polohování
-klient leží na boku pes kopíruje jeho tělo

zepředu, horní končetina klienta je

položena přes psa

- klient leží na zádech, pes pod jeho

dolními končetinami, canisterapeutka si s

ním při tom vypráví a zpívá mu

 házení aportů

 hlazení a kartáčování psa

Chování a reakce klienta:

během polohování je klient, usměvavý,

uvolněný, klidný, dochází k uvolnění

spazmů a prohřátí končetin

na vyprávění a písničky klient reaguje

pozitivně, mluvenému slovu rozumí,

udržuje oční kontakt

klient sedí ve vozíku, uchopí nabídnutý

míček a na požádání jej hodí psovi,

preferuje při tom levou ruku

klient dokáže pohladit psa levou i pravou

rukou. levou ruku rozevře, pravou, která je

uvolněná po polohování se mu daří také

při hlazení rozevřít

kartáčovat psa se daří s pomocí

Poznámky: Klientovi se dnes oproti minulému setkání dařilo při házení aportů používat

i pravou ruku. Míček uchopil, na požádání jej upustil na zem. Levou rukou je schopen

míček hodit na krátkou vzdálenost.

Shrnutí: Po celou dobu canisterapie byl klient pozitivně naladěn, na slovní pokyny

reagoval dobře, snažil se plnit zadané úkoly. Během polohování došlo k uvolnění

spazmů a prohřátí končetin, vyprávěním a písničkami byla rozvíjena komunikace

klienta, házením aportů, hlazením a kartáčováním psa jemná motorika.
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Příloha č. 5: Dětské centrum Jilemnice, leták - denní stacionář

Dětské centrum Jilemnice,
Roztocká 994, 514 01 Jilemnice

DENNÍ STACIONÁŘ

POSLÁNÍ
Proč poskytujeme službu:
Denní stacionář poskytuje služby dětem,
které mají sníženou soběstačnost
z důvodu zdravotního, mentálního,
tělesného, kombinovaného postižení.
Poskytujeme potřebnou péči a podporu
k rozvoji jejich schopností a dovedností,
prostor pro jejich seberealizaci a sociální
začlenění.
Pomáháme tím rodinám, které pečují o děti
se zdravotním postižením.

CÍLE SLUŽBY
Co je našim cílem:

- poskytovat dětem službu odpovídající jejich schopnostem, potřebám a přáním
- vytvářet dětem podmínky srovnatelné se způsobem života vrstevníků v běžném

prostředí
- rozvíjet schopnosti a dovednosti dětí v nevyšší možné míře

CÍLOVÁ SKUPINA
Komu je naše služba určena:
Dětem od 1 roku do 15 let se zdravotním postižením:
- kombinovanými vadami
- mentálním, tělesným a smyslovým postižením
- autismem a autistickými rysy
- zdravotně oslabeným
- logopedickými vadami
- jiným zdravotním postižením

Provozní doba: pondělí – pátek 6,30-16,00 hod.

Kapacita: 27 dětí

CO VÁM MŮŽEME NABÍDNOUT
Komplexní sociální a zdravotní péči, kterou zajišťují sociální pracovníci, dětské
sestry, pediatr, rehabilitační lékař, klinický logoped, fyzioterapeuti, dobrovolníci,…
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Sociální služby
DC poskytuje služby dle zákona 108/2006 Sb. O sociálních službách osobám, majícím
sníženou soběstačnost z důvodu věku nebo zdravotního postižení, jejichž situace
vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.
Rehabilitace
- cvičení metodou reflexní lokomoce /Vojtova metoda/
- nápravné cvičení vadného držení těla, skolióz, plochých
nohou
- masáže, měkké techniky (míčkování,…)
- inhalace, dechová cvičení
- vodoléčba, vířivé koupele, podvodní masáže
- ošetření biolampou
- obnovení hybnosti po úrazech
- aromaterapie, muzikoterapie
- hiporehabilitace (rehabilitace na koních)
- canisterapie (terapie za pomoci psa)
- jóga
- solné jeskyně
Logopedie
- při nesprávném vývoji řeči
Dále poskytujeme
- ambulantní rehabilitační péči od novorozeneckého věku do 18 let
- hodinové hlídání dětí
Základní programy jsou doplňovány mnoha akcemi v průběhu roku (výlety, filmová
představení, divadla, karneval, dětská párty, oslava Vánoc, Velikonoc,…)

DC spolupracuje se specializovanými pracovišti, odbornými lékaři (FN Motol Praha, FN
Hradec Králové, MMN Jilemnice, SPC Turnov, Pedagogicko psychologická poradna
Semily, Středisko rané péče Liberec,…)

Vzdělání zajišťuje ZŠ speciální, která sídlí přímo v budově.

ZÁSADY POSKYTOVANÉ SLUŽBY
Při poskytování služby v denním stacionáři se řídíme těmito zásadami :

- dodržování lidských práv dětí
- ochrana osobních údajů, dat a ostatních informací
- poskytování služeb na základě individuálních potřeb dětí
- podpora ve tvorbě hodnot běžného života
- podpora soběstačnosti a rozvoj schopnosti, dovedností a samostatnosti dětí
- spolupracujeme s odborníky / lékaři, fyzioterapeuti…./
- spolupracujeme s neziskovými i podnikatelskými subjekty / sponzoři, dárci…/

Dětské centrum Jilemnice: příspěvková organizace
Zřizovatel: Město Jilemnice
Adresa: Dětské centrum Jilemnice, Roztocká 994, 514 01 Jilemnice
Kontakt: kontaktní osoba: Jaroslava Řehořková

telefon: 481 544 208, e-mail: dcjilemnice@iol.cz, www.dcjilemnice.cz

mailto:dcjilemnice@iol.cz
http://www.dcjilemnice.cz/