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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: velmi dobře

Odůvodnění:

Hlavním cílem práce je představit příklad praxe v podobě práce Dětského centra Jilemnice (s. 10).
Hlavní cíl práce není adekvátně zvolen vzhledem k názvu bakalářské práce. Nicméně cíl metodické
části (zjistit význam canisterapie v komplexní péči o děti s mentálním a kombinovaným postižením
v denním stacionáři Dětského centra Jilemnice) již odpovídá názvu (a zaměření) práce.

Hodnocení struktury práce: výborně

Odůvodnění:

Struktura práce je logická vzhledem k cílům práce. Požadovaný rozsah práce je splněn.

Hodnocení teoretické části práce: velmi dobře

Odůvodnění:

Klíčové pojmy práce byly řádně rozpracovány a bylo využito adekvátních odborných pramenů.
Teoretická část práce je založena hlavně na citacích a parafrázích, chybí větší autorčin přínos ve
formě reflektování informací, komparace názorů jednotlivých autorů či vlastní autorčiny komentáře.

Teoretická část není příliš propojena s metodickou částí (například význam canisterapie a volba 5
oblastí, v nichž canisterapie přispívá k rozvoji klientů, není dostatečně podložen teoretickými
východisky).

Hodnocení metodické části práce: dobře

Odůvodnění:

Hlavní problém metodické části spočívá v tom, že uvedené pozorování pokroků ve zvolených pěti
oblastech nedává odpověď na hlavní výzkumnou otázku – jaký je význam canisterapie v komplexní
péči. V Dětském centru Jilemnice je nabízena široká paleta sociálních služeb, dále rehabilitační a
logopedická péče, canisterapie tvoří pouze malou část služeb, které centrum nabízí. Takže jaký
význam má canisterapie na pokrocích klientů a do jaké míry je to důsledkem ostatních sociálních
služeb, rehabilitační a logopedické péče nebo jiných aktivit? Autorka popisovala jednotlivé
pokroky, které klienti udělali v průběhu pěti měsíců, je však vysoce pravděpodobné, že canisterapie
v nich nemusela sehrát hlavní úlohu (v horším případě vůbec žádnou). Např. u klienta A autorka
píše, že díky aktivitám jako např. připínání obojku, manipulace s přezkami, kartáčování a hlazení
psa atd. se klient naučil udržet tužku, kreslit a psát (s. 47). Domnívám se, že jistý vliv 17
canisterapeutických setkání v průběhu 5 měsíců mít mohlo, nicméně věřím, že mnohem větší vliv
měl pravděpodobný trénink v držení tužky, psaní a kreslení, kterému se klientovi dostávalo mimo
canisterapeutická setkání.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: velmi dobře

Odůvodnění:

Výsledky pozorování a pokroků klientů jsou přehledně zpracovány, bohužel z výsledků výzkumů
není zřejmé, jakou úlohu v těchto pokrocích sehrála canisterapie (viz hodnocení metodologie
výzkumu).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: dobře

Odůvodnění:

Cílem metodické části práce bylo zjistit význam canisterapie v komplexní péči o děti s mentálním a
kombinovaným postižením v denním stacionáři Dětského centra Jilemnice. Tento cíl byl splněn
pouze částečně, neboť autorka nezjišťovala, jaký je význam canisterapie v komplexní péči. Místo
toho si autorka sama zvolila pět oblastí (volba nebyla dostatečně zdůvodněna), na které by
canisterapie mohla mít příznivý vliv.

Dalším cílem práce bylo stát se pomocníkem poskytovatelů sociálních služeb při rozhodování, zda
do své nabídky zavést canisterapii (viz s. 11). Domnívám se, že cíl byl splněn pouze částečně,
neboť chyběly informace nutné k takovému typu rozhodování (např. cena canisterapie, kromě
výhod uvést i nevýhody canisterapie apod.).

V práci chybí diskuze (porovnání závěrů s teoretickými východisky, informace týkající se zvolené
výzkumné strategie – v čem se osvědčila v čem nikoliv, interpretace zjištění s výsledky obdobných
studií).

Hodnocení formální stránky práce: výborně

Odůvodnění:

Práce splňuje formální požadavky kladené na bakalářské práce. Citace umístěné v závorce uvnitř
textu citujícího dokumentu jsou v souladu s platnou Směrnicí ředitele ÚSP UHK č. 4/2012).

Grafická úprava práce je zdařilá a přehledná.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: výborně

Odůvodnění:

Práce pojednává o vysoce aktuálním tématu, je přímo spjatá s praxí a objasňuje přínosy zooterapie
v sociálních službách.

Další připomínky:

Vytvářet jakékoliv závěry z dat od pouhých tří klientů z jednoho zařízení není adekvátní. Zásadním
nedostatkem je nenáhodný výběr daných klientů. Je možné, že byli zvoleni klienti, kterým
canisterapie nejvíce prospívá, díky čemuž by byly výsledky zkreslené.

Otázky k obhajobě:

1. Podle čeho jste vybrala klienty do Vašeho výzkumu?

2. Jaké jsou nevýhody zooterapie? Je zooterapie vhodná pro všechny typy klientů?

3. Jak byste mohla výzkumně najít odpověď na otázku: Jaký skutečný význam má canisterapie
v komplexní péči o děti s mentálním a kombinovaným postižením v denním stacionáři
Dětského centra Jilemnice?

Celkové zhodnocení práce: velmi dobře

Odůvodnění:

Nedostatky v metodické části práce vyvažuje dobré formální vypracování teoretické části. Oceňuji
dlouhou dobu (pět měsíců), která byla věnována pozorování pokroků klientů v jednotlivých
oblastech, zjevnou odbornost autorky na poli sociální práce a v neposlední řadě čtivý a zároveň
odborný styl jazyka, jakým je práce napsána.

30. 4. 2015, Hradec Králové Ing. Mgr. Bc. Marie Faltýnková
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